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Trygghetsutsikter

DET TALAS MYCKET om att försöka få äldre
människor att arbeta längre. För inte så länge
sedan väckte den så kallade äldreberedningen
stort uppseende när den påstod att hälften av
befolkningen i framtiden måste arbeta till 79 år
för att statsfinanserna ska gå ihop. 

Samtidigt står det klart att människor inte vill
arbeta längre upp i åren. I en undersökning av
SIFO på uppdrag av Länsförsäkringar och
Svenskt Näringsliv vill 62 procent av männen
och 63 procent av kvinnorna gå i pension senast
vid 61 års ålder. 

Jag tycker att slutsatsen av detta är att all poli-
tisk kraft istället borde läggas på att få några
hundratusen personer av de 1 300 000 människor
i yrkesverksam ålder som inte går till ett arbete
att göra det. 

Varför argumentera för att äldre ska arbeta
när en stor del av de yngre inte gör det?

Viktigt att många arbetar
För Sverige, som för så många andra länder, är
det som bekant viktigt att många arbetar. Detta
för att bland annat kunna vidmakthålla olika
offentliga trygghetssystem. Faktum är dock att
inom EU har bara Danmark högre faktisk pen-
sionsålder för männen och bland kvinnorna har
Sverige den högsta pensionsåldern. År 2000 var
den faktiska pensionsåldern i Sverige 62,3 år för
män och 61,8 år för kvinnor.

Enligt Statistiska Centralbyrån beräknas an-
delen äldre som är över 65 år öka från 17 till 23
procent år 2030 och det ställer naturligtvis krav.
Men jag är orolig  över hur framtiden ska gestalta
sig för de äldre på arbetsmarknaden och för de
som går i pension under de närmaste decennierna.

Det nya allmänna pensionssystemet innehåller
många för individen oförutsägbara variabler.
Det är svårt att sia något om framtida pensioner
men allt talar för lägre nivåer för de allra flesta
jämfört med det gamla ATP-systemet.

Statsministern orolig
Nu har även statsminister Göran Persson offent-
ligt uttryckt sin oro över de framtida pension-
erna. Samtidigt har finansminister Pär Nuder
sagt att han räknar med att de framtida pensio-
nerna blir lägre än idag. I en interpellationsde-
batt i riksdagen i januari fick han frågan vad
som görs för att förmå äldre människor att
fortsätta jobba.

De flesta människor vill gå 
i pension senast vid 61 år
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Politiken och folk-
viljan på kollisions-
kurs i pensionsfrågan

Mycket politisk kraft läggs ner
på att försöka få äldre att arbeta
längre. Samtidigt går flera hund-
ratusen människor i yrkesverk-
sam ålder arbetslösa.

– Debatten om att få fler i
arbete handlar märkligt nog mest
om att förlänga arbetslivet för de
gamla. Konstigt nog verkar
intresset för de yngre inte lika
stort.

– Det handlar dels om de
faktiskt arbetslösa, dels om dem
som är sjukskrivna och förtids-
pensionerade av fel anledningar,
säger Eva Adolphson, Länsförsäk-
ringars välfärdsanalytiker.

▲

Eva Adolphson är Länsförsäkringars

expert på social- och avtalsförsäkringar 

eva.adolphson@lansforsakringar.se

Telefon 08-588 408 31, 073-96 408 31

Inom EU har Sverige
en av de allra högsta
faktiska pensions-
åldrarna. 

Ska människor jobba längre upp i åldrarna för att klara sig
ekonomiskt på ålderns höst?



Pär Nuder svarade att han är övertygad om
att när pensionssystemet är i kraft fullt ut
kommer det att ”positivt bidra till arbets-
utbudet”. I klartext betyder detta att om
cirka tio år får nyblivna pensionärer lägre
pensioner än dagens äldre. Av ekonomiska
skäl kommer de därför att tvingas arbeta
längre än de tänkt sig. Denna syn på det all-
männa pensionssystemet är Pär Nuder långt
ifrån ensam om. Även flera av hans politiska
meningsmotståndare har denna insikt och
tycker det är bra.

Även de kollektivavtalsreglerade pensio-
nerna ändras. Många är nu premie- istället
för förmånsbestämda. Det innebär att den
enskilde anställde får bära ansvaret för att
premien placeras så att den räcker till en till-
räckligt hög pension. 

Även på detta område ökar alltså osäker-
heten runt människors levnadsnivå på åld-
erns höst.

Pensionssparande ”kontraproduktivt”?
Det finns alltså överhängande risker för att
människor får sämre kompensationsnivåer
både i den allmänna pensionen och i de av-
talsreglerade pensionerna.

Därför blev många förvånade när förre
finansministern Bosse Ringholm i somras
tillsatte pensionsskattekommittén som ska
se över beskattningen av tjänstepensioner
och privat pensionssparande.

Ringholms uttalanden när han tillsatte ut-
redningen, inger oro. Även hans efterträdare
Pär Nuder har gjort oroväckande utspel. I
samma interpellationsdebatt som jag nyligen
refererade till och som handlade om genera-
tionsperspektivet i den ekonomiska politiken
talade han om pensionssparande som
”kontraproduktivt”. Vidare sa han att pen-
sionsskattekommittén tillsatts för att öka
arbetsutbudet, det vill säga för att förmå de
äldre att stanna kvar längre i sina arbeten.

I Pär Nuders tal om arbetsutbudet tycker
jag det står klart att han vill avskaffa eller
försämra avdragsrätten för pensionssparande.
Syftet skulle vara att förstärka effekten av
att människor ska jobba längre upp i åldrarna
för att klara sig ekonomiskt på ålderns höst. 

Varför försämra?
Det måste vara fel att försämra villkoren i
tjänstepensionen och för privat pensionsspa-
rande i ett läge när den allmänna pensionen
blir sämre.

Borde det inte istället bli än förmånligare
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TROTS ALLMÄNHETENS OVILJA att i någon
större utsträckning arbeta längre upp i åldern
ägnas betydlig politisk kraft åt frågan. 

Är detta rätt fokus? 
Nej, jag tror inte det.
Det jag är orolig för är att politikerna

med negativa ekonomiska incitament vill
tvinga äldre att stanna i yrkeslivet längre. 
Varför ägnas inte mer uppmärksamhet åt
dem i yrkesverksam ålder som av olika skäl
inte arbetar?

Några siffror:

• 245 000 personer får idag sjukpenning.

• 543 000 personer har det som kallas sjuk-
ersättning och aktivitetsersättning, det vill
säga de är förtidspensionerade.

• 246 000 personer har a-kassa.

• Cirka 122 000 personer finns i arbets-
marknadspolitiska åtgärder.

• Cirka 120 000 personer får försörjnings-
stöd (tidigare socialbidrag). 

Sammanlagt är det alltså cirka 1,3 miljoner
personer under 65 år som får ersättningar
från olika allmänna försäkringar.

Självfallet finns de som har legitima skäl
till att inte arbeta, till exempel de som är svårt
sjuka. Ändå är jag övertygad om att det finns

de som är sjukskrivna eller förtidspensione-
rade av fel anledningar och som egentligen
borde stå till arbetsmarknadens förfogande. 

Allt fler förtidspensionerade
1991 fanns 373 000 förtidspensionärer.
1995 hade antalet stigit till 420 000. Nu
2005 finns det 543 000 personer som är för-
tidspensionerade. 

Det här är en stor ökning som ägt rum på
kort tid. Undersökningar som Riksförsäk-
ringsverket (från 1 januari 2005 Försäkrings-
kassan) har låtit göra visar också att synen
på sjukdomsbegreppet vidgats. 

Enligt min mening borde det finnas flera
hundratusen personer i yngre åldrar som
skulle kunna göra en insats på arbetsmark-
naden. Detta borde man lägga större kraft
på, innan man med negativa ekonomiska
incitament försöker få den äldsta delen av
arbetskraften att arbeta längre.

Lättare försämra för äldre?
Men kanske är sanningen den att det är poli-
tiskt enklare att försämra pensionssystem än
andra sociala försäkringar?

Det tar tid att försämra pensionssystem
eftersom förändringarna inte slår igenom

Varför ska just de äldre arbeta mer?att spara till den egna ålderspensionen? 
Majoriteten av svenskarna värnar också
om sitt pensionssparande. I en undersök-
ning som Hermelin Research gjort på
uppdrag av Länsförsäkringar och Move-
ment, tycker 60 procent av de 3 300 till-
frågade att staten ska stimulera privat
pensionssparande. Endast 28 procent var
negativa till detta. 

Det fanns inga större åsiktsskillnader
mellan könen, mellan olika åldrar och
inte heller någon större skillnad beroen-
de på inkomstnivå. 

Visst är det önskvärt och bra om
människor vill stanna i yrkeslivet högre
upp i ålder än vad som sker idag . En
undersökning som SIFO utfört på upp-
drag av Svenskt Näringsliv och Läns-
försäkringar visar att intresset att arbeta
efter 65-årsdagen ökar bland medel-
ålders män.

Var tionde vill arbeta efter 65-års-
dagen.

Men SIFO:s siffror visar ändå att de
flesta vill pensionera sig före 65 års
ålder. Så många som 62 procent av män-
nen och 63 procent av kvinnorna vill gå
i pension senast vid 61 års ålder. Endast
fem procent av hela gruppen män vill gå
i pension efter 65 år. Motsvarande siffra
för kvinnorna är fyra procent.

genast på grund av övergångsregler som
gäller över lång tid. Politikerna som bestämt
behöver därför inte konfronteras med sina
väljare under sin tid som aktiv politiker. 

Den som däremot genomför försämringar
i sjukförsäkringen, föräldraförsäkringen eller
arbetslöshetsförsäkringen får direkt en reak-
tion eftersom sådana försämringar påverkar
människors levnadsnivå från den dag till en
annan.

Idag är kompensationsnivån i de flesta
sociala försäkringar cirka 80 procent. I den
allmänna pensionen finns dock ingen utlovad
nivå, även om vissa bedömare menar att
många av framtidens pensionärer enbart
kommer att få cirka 50–55 procent av sin
lön i allmän pension om de går i pension vid
65 års ålder. 

Är detta en riktig prioritering? 
Jag tycker att samhället borde koncentrera
alla resurser på att få de yngre bland de icke
arbetande att gå in i arbetslivet.

Visst är det naturligare att yngre arbetar
än att äldre gör det? Först när yngre arbetar 
i betydligt högre utsträckning än idag och
om det står klart att verklig arbetskraftsbrist
uppstår borde man vända sitt intresse mot 
de äldre.

VILL MAN REDAN IDAG göra något för att få
äldre att jobba längre bör man använda eko-
nomiska incitament för att stimulera istället
för att tvinga. 

För de som vill jobba längre är det själv-
klart viktigt att socialförsäkring och avtalsför-
säkring stöttar detta. Så är långt ifrån alltid
fallet idag.

Det är till och med så att det förekommer
åldersdiskriminering i olika sociala försäk-
ringar.

Här listar jag några exempel på saker
som snarast borde rättas till:

Äldre särbehandlas i social- 
och avtalsförsäkringarna

sorna systematiskt särbehandlar äldre
arbetslösa.

• Vissa av dem som går i pension de när-
maste åren får i det allmänna pensions-
systemet inte högre pension om de stannar
ett år till i yrkeslivet efter 65 år. 

Detta beror på att de som är födda
1938 – 1953 omfattas av en regel om ga-
rantitillägg. Denna säger att när dessa års-
kullar fyller 65 år ska man se på följande:
Ska de få pension i enlighet med vad de till
och med 1994 tjänat in enligt det tidigare
ATP-systemet? Eller ska man göra en så
kallad kvotdelsberäkning av pensionen?

Om garantiregeln ger högre pension än
kvotdelsberäkningen så får pensionären
en utfyllnad i form av ett garantitillägg.
Men om en person arbetar efter 65 års
ålder ökar inkomstpensionen och premie-
pensionen och samtidigt trappas garanti-

• Arbetslösa som fyllt 55 år riskerar lägre 
a-kassa än andra arbetslösa. Detta beror
på oklarheter i lagen om arbetslöshets-
försäkring som ger a-kassorna möjlighet
att räkna ner a-kassan med pension även
om inte denna tas ut.

I lagen sägs att den som ”tillerkänts”
pension ska få vidkännas en samordning
och oklarhet råder runt hur begreppet 
”tillerkänts” ska tolkas. 

Här finns risk för betydande rättsosäker-
het och lagen om arbetslöshetsförsäkring
bör därför snarast ändras så att inte a-kas-

tillägget ned i motsvarande mån. 
Det extra året i arbetslivet ger då inte

någon högre pension utan det som sker är
att det blir en omfördelning inom olika
delar i det allmänna pensionssystemet. 

De som fyller 65 år och tänker arbeta
kvar något år efter denna ålder bör därför
fråga försäkringskassan om det lönar sig.

• Ingen premiebetalning sker med automatik
till den kollektivavtalsreglerade pensionen
efter 65 års ålder annat än för kommun-
och landstingsanställda. Detta bör parterna
på arbetsmarknaden rätta till. 

Påfrestningar på ekonomin
I långtidsutredningens bilaga ”Vem tjänar på
att arbeta?” från januari 2004 finns flera
intressanta slutsatser.

Här konstateras att ökningen av sjukfrån-
varon, ökningen av personer som beviljats

sjukersättning (förtidspension) och fort-
satt hög arbetslöshet bland de yngre
befolkningsgrupperna leder till betydan-
de påfrestningar i den offentliga ekono-
min.

Anledningen är helt enkelt att skatte-
inkomsterna blir lägre och utgifterna
högre.

Trots detta ägnar de politiska partier-
na alltför mycket kraft på hur de ska få
de äldre att arbeta längre. De missar allt-
så den avgörande frågan om hur man ska
få in de yngre i arbetslivet.

Jag hoppas nu därför  att de politiska
partierna lägger all kraft på att försöka
få ner de höga ohälsotalen och bekämpa
arbetslösheten istället för att försämra de
äldres levnadsstandard än mer.


